
32. MEŽA AUTOCEĻU ATPUTEKĻOŠANA 
Apstiprināts ar AS „Latvijas valsts meži” 
20.04.2021.rīkojumu Nr.3.1-2_002j_230_21_8 

 
Mērķis: novērst meža ceļu seguma putēšanu sausā laikā. 

 
Mērvienība: atputekļotā platība (m2). 

 
Darba apraksts: 

1) brauciens līdz darba vietai; 
2) atputekļošanas līdzekļa iestrāde; 
3) pārbrauciens līdz nākošai darba vietai vai atgriešanās bāzē. 

 
Materiāli: 

• kalcija hlorīds (CaCl2), pirms materiāla iestrādes darbu veicējam ir jāiesniedz atputekļošanas 
ražotāja apliecinājums, ka paredzētais līdzeklis ir paredzēts grants-šķembu segumu 
atputekļošanai.  

 
Iekārtas un mehānismi:  

• atputekļošanas līdzekļa iestrādei atbilstoša kaisīšanas vai laistīšanas iekārta. 
 

Prasības darbu izpildei: 
• atputekļošanas reaģenta iestrādājamais apjoms ir 0.30 kg/m2 izmantojot atputekļošanas 

līdzekli granulu vai pārslu veidā; 
• izmantojot atputekļošanas reaģentu šķidrā veidā tā koncentrācijai un iestrādes devai jābūt 

tādai, lai iestrādātas atputekļošanas līdzekļa apjoms būtu identisks granulu vai pārslu 
iestrādes apjomam. Pirms atputekļošanas reaģenta šķīduma iestrādes, tā norma un iestrādes 
metode jāsaskaņo ar pasūtītāju; 

• atputekļošanu ieteicams veikt pavasarī pēc ceļa klātnes pilnīgas atkušanas vai vasaras 
sākumā;  

• darbus var veikt, kad apkārtējā gaisa temperatūra ir ne zemāka par +5 0C; 
• darba izpildi nedrīkst plānot dienās, kad tiek prognozēts lietus; 
• atputekļošanas reaģents jāiestrādā uz mitra, bet ne slapja seguma. 

 
Kvalitātes prasības izpildītajiem darbiem: 

• atputekļošanas reģents ir jāiestrādā vienmērīgi visā ceļa klātnes platumā; 
• pēc atputekļošanas reaģenta iestrādes veikt ceļa seguma pieblīvēšanu ar darbu izpildē 

iesaistīto tehniku. 
 

Uzmērījumi un kvalitātes novērtējums: 
• izpildītais darbs kontrolējams visā darba uzdevumā norādītajā posmā; 
• vizuāli jākontrolē atputekļošanas rezultāts, jābūt nodrošinātam, ka meža  ceļa  segums, kad pa 

to brauc transporta līdzekļi sausā laikā neput. 


	Darba apraksts:
	Prasības darbu izpildei:
	 atputekļošanas reaģenta iestrādājamais apjoms ir 0.30 kg/m2 izmantojot atputekļošanas līdzekli granulu vai pārslu veidā;
	 izmantojot atputekļošanas reaģentu šķidrā veidā tā koncentrācijai un iestrādes devai jābūt tādai, lai iestrādātas atputekļošanas līdzekļa apjoms būtu identisks granulu vai pārslu iestrādes apjomam. Pirms atputekļošanas reaģenta šķīduma iestrādes, tā...
	 atputekļošanu ieteicams veikt pavasarī pēc ceļa klātnes pilnīgas atkušanas vai vasaras sākumā;
	 darbus var veikt, kad apkārtējā gaisa temperatūra ir ne zemāka par +5 0C;
	 darba izpildi nedrīkst plānot dienās, kad tiek prognozēts lietus;
	 atputekļošanas reaģents jāiestrādā uz mitra, bet ne slapja seguma.
	Kvalitātes prasības izpildītajiem darbiem:
	 atputekļošanas reģents ir jāiestrādā vienmērīgi visā ceļa klātnes platumā;
	 pēc atputekļošanas reaģenta iestrādes veikt ceļa seguma pieblīvēšanu ar darbu izpildē iesaistīto tehniku.
	Uzmērījumi un kvalitātes novērtējums:
	 izpildītais darbs kontrolējams visā darba uzdevumā norādītajā posmā;
	 vizuāli jākontrolē atputekļošanas rezultāts, jābūt nodrošinātam, ka meža  ceļa  segums, kad pa to brauc transporta līdzekļi sausā laikā neput.

